⁶⁾ L. 6 Cod. 8, 26 (Dioclet. et Max.): *Si eo tempore, quo praedium distrahebatur, programmate admoniti creditores, quum praesentes essent, jus suum executi non sunt, possunt videri obligationem pignoris amisisse.* Programma, какъ справедливо замѣчаетъ Ветцель, System des ord. Civilpr. 2-е изд. 1865, стр. 88, есть греческій переводъ слова *proscriptio* и означаетъ не вызовъ кредиторовъ, какъ думали другіе писатели, а именно публікацію о продажѣ для привлеченія лицъ желающихъ купить имущество. Противъ выраженнаго въ текстѣ положенія В. Hölweg, § 159.

⁷⁾ L. 9 Cod. 7, 43, (Dioclet. et Max.): *Tres denuntiationes ad peremptorii edicti vicem adversus contumaces convalescere, salubriter statutum est.*

⁸⁾ L. 10 § 1 Cod. 7, 72: *Ut autem non in perpetuum aliorum negligentia illi, qui pro suis debitis alacriores creditoribus aliis ostenduntur fuisse, pra-*

илль весьма продолжительный срокъ, именно: для проживающихъ въ той же провинци, гдѣ производится дѣло, два года, а для жителей другихъ провинцій 4 года. По истеченіи этого срока, они теряли права на участіе въ конкурсной массѣ до полного удовлетворенія кредиторовъ, заявившихъ свои права своевременно, сохраняя впрочемъ свои требованія противъ самого должника. Явившіеся во время должны были доказать свои права кредиторамъ, уже получившимъ *missio in bona*, и допускались къ участію въ раздѣлѣ только по предварительной уплатѣ имъ издержекъ по производству, въ размѣрѣ опредѣленномъ вѣтвеннымъ ихъ показаніемъ.

§ 11. б) Розска-
ніе и продажа ак-
тива.

Вслѣдствіе *missio in bona* все имущество должника считалось состоящимъ подъ запрещеніемъ, и должникъ лишался права распоряженія имъ. Посему, если бы онъ, послѣ этого момента, уплатилъ долгъ кому либо изъ кредиторовъ въ ущербъ другимъ, то платежъ считался недействительнымъ и подлежалъ возвращенію въ массу, тогда какъ платежи до этого времени, даже полученные кредиторомъ свѣдома о неоплатности должника, признавались законными (*sibi enim creditor vigilavit*)¹⁾, хотя бы сдѣланы были досрочно²⁾ или по обя-

graventur, rectius nobis esse videtur, tunc communionem habere in possessione rerum alios creditores, qui non hoc peregrisse noscuntur, quum praesentes quidem in una eademque degentes provincia, in qua et possessores rerum commorantur, intra duorum annorum spatia, absentes autem intra quadriennium creditoribus possessionem antelato modo detinentibus suum debitum certum faciant, et expensas secundum quantitatem debitorum persolvant eis, qui sententias consecuti sunt, per sacramentum eorum manifestandas, qui eas adipiscendae gratia possessionis rerum sustinuerunt, quia et secundum debita satis eis fieri, explorati juris est. Post completum autem memoratum tempus, nullam eis esse licentiam eos, qui possessionem adepti sunt, molestare vel aliquibus damnis afficere, actiones autem, quas ex legibus sibi competere putaverint, contra suos exercere debitores.